DESPACHO

Despacho DQUAL nº 4895197/2025
Processo nº 23034.025189/2023-56
Interessado: Fernanda Borges Ferreira, Diretoria de Tecnologia e Informação - DIRTI, Secretaria de Educação Básica

- SEB/MEC

                             À COLIC C/C CIACEL,

1. Encaminham-se, ao Pregoeiro, a análise executada por esta DQUAL em conjunto com a DIRTI, acerca do processo
relativo à 1ª Etapa de Controle de Qualidade - Análise Documental, referente ao PE nº 90007/2025 - Dispositivos de Tecnologia
Educacional, para os trâmites subsequentes, considerando-se o(s) seguinte(s) licitante(s):

Item Processo Licitante Parecer DIRTI Parecer DQUAL Observações Situação da
análise

7 23034.014533/2025-43 TES
Tecnologia

4873628 4895282 O texto acima do QR
Code com a URL do

FNDE deverá ser
ajustado, após a

homologação, para:
“Aponte a câmera do
seu celular para o QR

APROVADO

02/07/2025, 11:50 SEI/FNDE - 4895197 - Despacho

https://www.fnde.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5599072&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000311&infra_hash=f286b… 1/2

Code abaixo e acesse
o Controle da

Qualidade do FNDE”

2. Diante disso, solicitamos ao Pregoeiro que diligencie a licitante para que a mesma se comprometa, por meio de
declaração, a atender a observação elencada acima, durante toda a vigência da ata do PE nº 90007/2025 e dos contratos dela
decorrentes.

3. Adicionalmente, registra-se que o processo supracitado foi anexado ao processo principal nº 23034.025189/2023-
56.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por FELIPE NEVES DE CARVALHO, Chefe de Divisão de Controle de Qualidade, em
30/06/2025, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, caput e § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015, embasado no art. 9º, §§ 1º e 2º, da Portaria MEC nº 1.042, de 5 de novembro de 2015, respaldado no
art. 9º, §§ 1º e 2º, da Portaria/FNDE nº 83, de 29 de fevereiro de 2016.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 4895197 e o código CRC 88B14C49.

Referência: Processo nº 23034.025189/2023-56 SEI nº 4895197

02/07/2025, 11:50 SEI/FNDE - 4895197 - Despacho

https://www.fnde.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5599072&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110000311&infra_hash=f286b… 2/2

https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13132:decreto_8539_08102015_dispoe_meio_eletronicos_processo_adm
https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13132:decreto_8539_08102015_dispoe_meio_eletronicos_processo_adm
https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13134:portaria_mec_1042_04112015_implementacao_sei_orgaos_vinculados_mec
https://www.fnde.gov.br/centrais-de-conteudos/publicacoes/category/99-legislacao?download=13133:portaria_fnde_83_29022016_sei
https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://www.fnde.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0